2024. Quest’ultimo dato è in aumento di -1.311 milioni rispetto al valore di fine 2023, pari a -1.001 milioni. L’incremento
rispetto a fine 2023 riflette l’attivazione di una manovra di protezione del margine di interesse dagli attesi scenari di calo dei
tassi. Contribuisce alla variazione anche l’incremento dell’esposizione del portafoglio titoli HTCS registrato nel corso del
semestre.

La sensitivity del margine di interesse – nell’ipotesi di variazione di +50, -50 e di +100 punti base dei tassi – ammonta alla fine
di giugno 2024, rispettivamente a 149 milioni, a -73 milioni e a 241 milioni. Quest’ultimo dato risulta in calo rispetto al valore di
fine 2023, pari a 614 milioni, riflettendo la citata manovra di protezione del margine d’interesse, realizzata in prevalenza con
coperture in derivati sulla raccolta a vista, sia presso la Capogruppo che presso le principali banche del Gruppo. Al calo della
misura contribuisce anche l’incremento dell’esposizione in titoli del Portafoglio HTCS.

Nella tabella e nei grafici sottostanti si fornisce una rappresentazione dell’andamento della sensitivity del valore economico (o
sensitivity del fair value) e della sensitivity del margine di interesse.

   (milioni di euro)
   1° semestre 2024 30.06.2024 31.12.2023

medio minimo massimo

Shift Sensitivity del Fair Value +100bp -1.920 -1.074 -2.312 -2.312 -1.001

Shift Sensitivity del Margine di Interesse -50bp -150 -52 -323 -73 -332

Shift Sensitivity del Margine di Interesse +50bp 199 116 320 149 350

Shift Sensitivity del Margine di Interesse +100bp 342 191 564 241 614

-2500

-2000

-1500

-1000

-500

0

gen-24 feb-24 mar-24 apr-24 mag-24 giu-24

m
ili

o
n
i d

i
e
u
ro

Shift Sensitivity del Fair Value +100bp

0

100

200

300

400

500

600

gen-24 feb-24 mar-24 apr-24 mag-24 giu-24

m
ili

o
n
i d

i
e
u
ro

Shift Sensitivity del Margine d'Interesse +100bp

Note illustrative – Il presidio dei rischi

191

Il rischio di tasso di interesse, misurato in termini di VaR, è stato nel corso del primo semestre 2024 mediamente pari a
568 milioni, con un valore massimo pari a 717 milioni, raggiunto nel mese di aprile, ed un valore minimo pari a 326 milioni,